

# 南方风机股份有限公司

## 2022年度财务决算报告

根据广东司农会计师事务所（特殊普通合伙）审计的公司截止 2022 年 12 月 31 日的财务状况、2022 年度的经营成果、现金流量的审计报告，现将公司 2022 年度财务决算情况报告如下：

### 一、主要会计数据

|                           | 2022 年末          | 2021 年末          | 本年比上年增<br>减   | 2020 年末          |
|---------------------------|------------------|------------------|---------------|------------------|
| 营业收入（元）                   | 308,740,885.09   | 842,239,960.46   | -63.34%       | 798,608,043.63   |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 24,366,017.07    | -687,127,752.12  | 103.55%       | 148,584,124.67   |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 712,072.69       | -80,050,808.08   | 100.89%       | 20,210,639.92    |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | 8,292,479.50     | 51,618,563.08    | -83.94%       | -191,369,767.52  |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.05             | -1.43            | 103.50%       | 0.31             |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.05             | -1.43            | 103.50%       | 0.31             |
| 加权平均净资产收益率                | 1.45%            | -35.24%          | 36.69%        | 7.17%            |
|                           | 2022 年末          | 2021 年末          | 本年末比上年<br>末增减 | 2020 年末          |
| 资产总额（元）                   | 1,911,936,275.60 | 2,063,691,039.44 | -7.35%        | 2,988,368,071.22 |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 1,704,043,528.80 | 1,642,444,937.63 | 3.75%         | 2,241,807,369.78 |

注：以上财务数据均为本公司合并报表数据。

### 二、公司业务及经营状况分析

报告期内，公司主要从事通风与空气处理系统设计和产品开发、制造与销售，业务主要面向核电、地铁、隧道、大型民用建筑等领域。

2022 年，公司实现营业收入 30,874.09 万元，同比下降 63.34%，主要系上年度

公司剥离了原全资子公司中兴能源装备有限公司，业务范围减少所致；利润总额 2,729.16 万元，同比上升 103.88%，归属于上市公司股东的净利润 2,436.60 万元，同比上升 103.55%，主要系上年度，公司因剥离子公司确认了相关投资损失，而本期无此类事项。

有关公司 2022 年度经营业绩情况具体分析如下：

## 1、营业收入

单位：元

| 项目   | 2022年          | 2021年          |
|------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 308,740,885.09 | 842,239,960.46 |

营业收入分行业列示：

单位：元

|           | 2022 年         |         | 2021 年         |         | 同比增减     |
|-----------|----------------|---------|----------------|---------|----------|
|           | 金额             | 占营业收入比重 | 金额             | 占营业收入比重 |          |
| 核电行业      | 35,468,435.93  | 11.49%  | 206,515,797.31 | 24.52%  | -82.83%  |
| 石化行业      | 0.00           | 0.00%   | 193,290,638.96 | 22.95%  | -100.00% |
| 煤化工行业     | 0.00           | 0.00%   | 78,318,309.28  | 9.30%   | -100.00% |
| 新兴化工行业    | 0.00           | 0.00%   | 74,247,742.89  | 8.82%   | -100.00% |
| 工业与民用建筑行业 | 204,142,319.96 | 66.12%  | 209,794,739.14 | 24.91%  | -2.69%   |
| 地铁隧道行业    | 66,883,490.33  | 21.66%  | 76,517,143.02  | 9.08%   | -19.69%  |
| 其他        | 2,246,638.87   | 0.73%   | 3,555,589.86   | 0.42%   | -36.81%  |

## 2、营业成本

单位：元

| 行业分类        | 项目   | 2022 年         |         | 2021 年         |         | 同比增减   |
|-------------|------|----------------|---------|----------------|---------|--------|
|             |      | 金额             | 占营业成本比重 | 金额             | 占营业成本比重 |        |
| 通风与空气处理系统设备 | 原材料  | 190,641,446.25 | 75.59%  | 188,184,075.94 | 77.19%  | -1.60% |
|             | 人工工资 | 21,321,579.09  | 8.45%   | 21,057,055.05  | 8.64%   | -0.19% |
|             | 折旧   | 15,509,729.31  | 6.15%   | 12,380,218.95  | 5.08%   | 1.07%  |

|  |           |               |       |               |       |       |
|--|-----------|---------------|-------|---------------|-------|-------|
|  | 燃料动力费     | 3,338,251.84  | 1.32% | 2,879,617.56  | 1.18% | 0.14% |
|  | 制造费用及其他费用 | 21,402,615.53 | 8.49% | 19,289,620.87 | 7.91% | 0.58% |

### 三、公司主要财务数据分析

#### 1、资产构成重大变动情况

单位：元

|        | 2022 年末        |        | 2021 年初        |        | 比重增减   | 重大变动说明 |
|--------|----------------|--------|----------------|--------|--------|--------|
|        | 金额             | 占总资产比例 | 金额             | 占总资产比例 |        |        |
| 货币资金   | 858,412,271.77 | 44.90% | 638,420,621.10 | 30.94% | 13.96% |        |
| 应收账款   | 240,674,740.73 | 12.59% | 194,750,139.30 | 9.44%  | 3.15%  |        |
| 合同资产   | 9,280,404.92   | 0.49%  | 15,308,775.96  | 0.74%  | -0.25% |        |
| 存货     | 210,095,399.12 | 10.99% | 184,489,063.47 | 8.94%  | 2.05%  |        |
| 长期股权投资 | 1,432,959.32   | 0.07%  | 1,639,360.24   | 0.08%  | -0.01% |        |
| 固定资产   | 287,599,472.13 | 15.04% | 304,336,704.77 | 14.75% | 0.29%  |        |
| 在建工程   | 31,058,375.81  | 1.62%  | 31,478,571.98  | 1.53%  | 0.09%  |        |
| 短期借款   |                |        | 200,000,000.00 | 9.69%  | -9.69% |        |
| 合同负债   | 28,551,819.70  | 1.49%  | 13,452,059.12  | 0.65%  | 0.84%  |        |

#### 2、期间费用

单位：元

| 项目   | 2022 年        | 2021 年         | 同比增减     | 重大变动说明   |
|------|---------------|----------------|----------|----------|
| 销售费用 | 23,767,281.80 | 46,319,287.07  | -48.69%  | 合并范围减少所致 |
| 管理费用 | 45,671,744.54 | 124,646,656.89 | -63.36%  | 合并范围减少所致 |
| 财务费用 | -7,339,472.11 | 9,080,694.75   | -180.83% | 利息收入增加所致 |
| 研发费用 | 11,579,753.40 | 32,169,539.58  | -64.00%  | 合并范围减少所致 |

#### 3、现金流

单位：元

| 项目            | 2022 年         | 2021 年         | 同比增减    |
|---------------|----------------|----------------|---------|
| 经营活动现金流入小计    | 347,657,633.88 | 939,812,394.60 | -63.01% |
| 经营活动现金流出小计    | 339,365,154.38 | 888,193,831.52 | -61.79% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 8,292,479.50   | 51,618,563.08  | -83.94% |
| 投资活动现金流入小计    | 541,550,299.95 | 434,000,511.36 | 24.78%  |

|               |                 |                 |         |
|---------------|-----------------|-----------------|---------|
| 投资活动现金流出小计    | 207,637,404.11  | 39,931,026.49   | 419.99% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 333,912,895.84  | 394,069,484.87  | -15.27% |
| 筹资活动现金流入小计    | 37,407,747.74   | 354,628,463.40  | -89.45% |
| 筹资活动现金流出小计    | 238,857,801.50  | 472,878,376.47  | -49.49% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -201,450,053.76 | -118,249,913.07 | -70.36% |
| 现金及现金等价物净增加额  | 140,756,052.57  | 327,437,943.92  | -57.01% |

1、经营活动产生的现金流量净额同比减少 83.94%，主要是公司上年度对外出售了中兴能源装备有限公司，本期合并报表范围减少所致。

2、投资活动现金流出同比增加 419.99%，主要是本期定期存款增加所致。

3、筹资活动现金流入同比减少 89.45%，主要是本期银行借款减少所致。

4、筹资活动现金流出同比减少 49.49%，主要是本期归还银行借款减少所致。

南方风机股份有限公司

董事会

二〇二三年四月二十四日